در ۱۲۷۷ وبا به تبریز بازگشت و ۲۴۸۴ نفر را کشت. در ۱۲۷۹ وبا در استرآباد شروع شد. در ۱۲۸۴ وبای شدیدی ایران را گرفت دکتر تلوزان شمار کشته شدگان این وبا را کمتر از صد هزار نفر نمی‌داند (ناطق، ۱۳۵۶، ص. ۳۶).

- در مجموع به گزارش فلور (۱۳۸۷) درمیان ۱۸۲۰ (۱۱۹۵ ه.ش معادل ۱۱۲۳۵ ه.ق) و ۱۹۰۵ (۱۲۸۳ ه. ش معادل ۱۳۲۲ ه.ق)، هفت اپیدمی عمدهٔ وبا، شناخته شدند.
- ۱- درسال ۱۸۲۱، اپیدمی وبا در خلیج فارس آغاز و به شیراز و اصفهان کشیده شد و برای دو سال در مرکز کشور پابرجای ماند.
- ۲- درسال ۱۸۲۹، دومین اپیدمی کوبنده درهند منشاء گرفته واز سوی افغانستان به ایران وارد شد و درسال ۱۸۳۰ از طریق سواحل دریای خزر به تغلیس رسید.

وبا از طریق خلیج فارس سراسر کشور را درنوردید و در سال ۱۸۹۲ نیز به اروپا رسید. فقط در شوشتر، ۲۰۰۰ مرگ گزارش شد.
- ۷- هفتمین اپیدمی درسال ۱۹۰۳ رویداد و تا ۱۹۰۵ ادامه یافت (فلور، ۱۳۸۷، ۱۵)

۲) قحطی

احمد سیف (۲۰۱۰) گزارش چند قحطی را در ایران می‌دهد که منجر به کاهش مالیات این مناطق شد. با استناد به سفرنامه مونیبر گزارش قحطی بزرگ ۱۸۱۱-۱۸۱۰ / ۱۱۸۸ ه.ش - ۱۲۲۴ ه.ق را می‌دهد که منجر به کشته شدن بسیاری از فقرا و کودکان شد. مونیبر می‌نویسد که دولت هیچ برنامه‌ای برای کنترل قحطی ندارد نه در اکنون و نه برنامه‌ای برای آینده دارد. در ۱۸۱۶ م- ۱۱۹۴ ه.ش - ۱۲۳۱ ه.ق قحطی به ایران می‌زند که منجر به آدم‌خواری در کاشان می‌شود. با استناد به گزارش جانسون در ۱۸۱۷ سیف می‌نویسد که فقط در کاشان ۱۰۰۰۰ نفر از گرسنگی کشته شدند. کاهش مالیات گیلان و اصفهان در ۱۸۲۴ حاکی از بروز یک قحطی دیگر در این مناطق است. در ۱۸۳۲-۱۸۳۰ (معادل ۱۲۰۸-۱۲۱۰ ه.ش/ و ۱۲۴۷-۱۲۴۵ ه.ق) قحطی و وبا توّمان به ایران می‌زند. وبا و طاعون ایالت‌های جنوبی و مرکزی را درنوردید و قحطی در حاشیه دریای مازندران فراگیر شد. در ۱۸۵۱ م- ۱۲۲۹ ه.ش - ۱۲۶۷ ه.ق وبا به کرمان زد. در سال ۱۸۶۰-۱۸۶۱ معادل ۱۲۳۸ ه.ش و ۱۲۷۶ ه. ش وبا و قحطی توّمان به ایران زد و بخش بزرگی از جمعیت تولیدی ایران را تلف

کرد. مازندران و آذربایجان شدیدتر از جاهای دیگر به این بلا دچار شدند (سیف، ۲۰۱۰، صص. ۲۹۲-۲۹۱).

بر اساس اسناد وزارت خارجه بریتانیا و به نقل از سیف (۱۳۷۳: ۵۵) در فاصله ۳۰ سال ۱۸۷۵-۱۹۰۵ بیش از ۲۲ بار یعنی بیش از ۷۰ درصد موارد محصولات کشاورزی به علت کم آبی دچار مشکل شدند.

دوسوم سکنه کازرون یا از بی‌غذایی مردند یا شهر را ترک گفتند. جمعیت سبزوار از ۳۰۰۰۰ به ۱۰۰۰۰ و جمعیت کنگاور از ۲۵۰۰ به ۱۰۰۰ نفر کاهش پیدا کرد (نقل از تاریخ دارالایمان قم، ص. ۲۹ و همچنین ایران و مسئله‌ی ایران کرزن).

مراکز عمده جمعیت و نواحی شهری بیشترین آسیب را از قحطی دید».

قحطی اگرچه بارها ایران را فراگرفته اما قحطی سال ۱۲۸۸ ه.ق/ ۱۲۵۰ ه.ش/ ۱۸۷۱ م. یکی از جدی‌ترین و فجیع‌ترین رویدادهای تاریخ معاصر ایران است. یکی از دلایل عمده روی کار آمدن سپهسالار برای تنظیمات دولت همین قحطی است که پایه‌های قدرت قاجار را تا مرز فروپاشی لرزاند.

تخمین کشته‌های حاصل از قحطی بزرگ ۱۲۵۰/۱۲۸۸/۱۸۷۱ بین یک و نیم تا سه میلیون متغیر است.

۵۸۵).

اولیور سنت جان نوشت که یزد و اصفهان و مشهد سخت‌تر از همه لطمه دیدند و یک سوم جمعیت خود را در اثر مرگ و میر و مهاجرت از دست دادند. در باره رقم کل تلفات کشور روایات مختلفی وجود دارد که گیلبر آن را ۱/۵ میلیون نفر ذکر کرده که برابر با ۲۰ تا ۲۵ درصد از جمعیت ۶ تا ۷ میلیونی ایران آن روز است. قحطی سال ۱۲۸۸/۱۸۷۲ فاجعه‌انگیزترین رویداد در تاریخ معاصر ایران جلوه‌گر شد. این قحطی به گواه حاج محمد حسین امین‌الضرب روزی سیصد تا چهارصد کشته داد. سال بعد، خشک‌سالی با بیماری طاعون و وبا همراه شد. زمستان سرما و باران

کار مردم را تمام کرد و کار از کار گذشت (ناطق، ۱۳۸۹: ۳۲۰).